
 
 

 

RESULTADO FINAL DO EDITAL 001/ 2015 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, ÓRGÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelas ações 

de que tratam este Edital, serão realizadas com recursos da Lei de Incentivo à Cultura, 

aprovados pelo Ministério da Cultura por meio da Portaria nº 0106/2006 e alterada pela Portaria 

nº 0388/2007, publicada no Diário Oficial 22 de dezembro de 2006, contando com o patrocínio 

da PETROBRAS, e com base no item 5.4 do Edital 001/2015 CAPOEIRA VIVA 2015, publicado 

no DOM de 14 de janeiro de 2015, resolve: 

I. Tornar pública a relação dos projetos selecionados com a indicação dos suplentes, listados 

no anexo I; 

II. Os proponentes que tiveram seus projetos selecionados deverão encaminhar para a FGM a 

documentação complementar constante no item 7.1. do Edital, no prazo máximo de 05 (cinco) 

dias úteis, contados da data desta publicação, os proponentes selecionados, abaixo 

relacionados, estarão sujeitos a ajustes das propostas. 

 

Salvador, 30 de abril de 2015. 

 

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



 
 

Selecionados – Capoeira Viva 2015 

Intercâmbio 

Proposta Proponente 

Intercâmbio Cultural da Capoeira: da terra de Mestre Bimba para o 
Mundo 

Associação Mestre Boa Gente de Cultura e 
Esportes 

Rodas Itinerantes da Capoeira Angola de Rua e do Bando Anunciador Gilson Fernandes 

Encontro Baiano de Capoeira Regional Antônio Sergio Pinho Freire de Carvalho 

Roda da Vadiagem: intercâmbio Bahia que tem dendê Associação Internacional de Capoeira os Bambas 
do Sol Nascente 

 

Preservação e Memória 

Proposta Proponente 

Memória e Formação: organização e difusão de um acervo da capoeira 
na Fundação Mestre Bimba 

Fundação Mestre Bimba 

Fórum Municipal de Capoeira Cerqueira Produções  

Guia Tour Capoeirístico – Salvador  Instituto CTE capoeiragem 

Capoeira no Mercado Modelo José Isidro de Carvalho 

Capoeira de Rua nas Festas de Largo de Salvador Olukemi Produções  

 

Inclusão 

Proposta Proponente 

A Criança na Capoeira: uma via para inclusão – Diálogo entre 
profissionais das áreas de saúde/educação e Mestres/ professores de 
capoeira 

Patrícia Mascarenhas 

Suplentes 

Intercâmbio 

Posição Proposta Proponente 

1º Circulô Capoeira André Chaves Santos 

2º O Satélite na Capoeira, 50 anos de 
História. 

Jorge Sátiro da Conceição 



 

 

 
 

3º Artes em Movimento Assoc. Cultural e de Capoeira Bloco Carnavalesco 
Mangangá 

4º Intercâmbio Cultural Capoeira Arte Associação Cultural e Recreativa Capoeira Barro 
Vermelho 

 

Preservação e Memória 

Posição Proposta Proponente 

1º Ginga de Saberes: ciclo de formação em 
capoeira e cultura popular afro-brasileira/ 
registro audiovisual das pesquisas em 
capoeira na Bahia 

Paulo Andrade Magalhães  

2º O Berimbau do meu avô  Anderson Alexandre 

3º A Turma de Bimba Chegou!  Hélio José Bastos Carneiro de Campos 

4º Portal da Capoeira da Bahia  Tamara Azevedo Cardoso 

5º Cinema, capoeira e samba Everaldo Ferreira dos Santos 

 

Inclusão  

Posição Proposta Proponente 

1º Festival Quilombinho nos 
Bairros 

Ricardo Santos da Silva 


